

**Lucrari de defrisare a fisiei forestiere la  
obiectul Reparatia drumului  
R21 Orhei-Bravicea-Calarasi, km. 13-18  
(Vatici-Morozeni)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 836 393,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	60,00	2 082,55 1 009,05	124 953,00 60 543,00
2	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	1 089,00	207,02 198,35	225 445,22 216 003,59
3	TsG15B	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri accidentate	buc	1 149,00	80,86 36,90	92 902,86 42 400,86
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	22,98	717,50 0,00	16 488,15 0,00
5	TsG10D	Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de peste 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	4,38	4 309,02 0,00	18 873,51 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	500,50	43,24 43,24	21 644,12 21 644,12
7	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha	4,38	328,00 0,00	1 436,66 0,00
8	Calcul	Tocator de crengi	m3	325,00	70,00 0,00	22 750,00 0,00
9	DI54A(F)	Deplasarea toculatorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	600,00	9,90 0,00	5 940,00 0,00
10	TsI51B5	Transportarea copacilor defrisate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	500,50	16,72 0,00	8 368,36 0,00

	Total	lei	538 801,88
	Asigurari sociale	24 %	81 741,98
	Total		620 543,86
	Cheltuieli de regie	8 %	49 643,51
	Total		670 187,37
	Beneficiu de deviz	4 %	26 807,50
	Total		696 994,87
	TVA	20 %	139 398,97
			<b>836 393,84</b>
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>340 591,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de defrisare a fisiei forestiere  
la obiectul Reparatia drumului R21  
Orhei-Bravicea-Calarasi, km. 13-18  
(Vatici-Morozeni)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 836 393,84 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	696,96	57,66	40 186,714
2.	7422090100200	Corhonitor	h-om	2 662,89	57,66	153 542,237
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	1 649,67	57,66	95 119,972
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	897,375	57,66	51 742,642
<b>Total manopera</b>						<b>340 591,57</b>
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>0,00</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	9,00	250,00	2 250,000
2.	2952220003546	Tractor T-150	h-ut	19,80	300,00	5 940,000
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	47,109	350,00	16 488,150
4.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	150,00	20,00	3 000,000
5.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	491,961	136,50	67 152,676
6.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	314,721	30,00	9 441,630
7.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	121,983	30,00	3 659,490
8.	3410520005701	Autoturn	h-ut	348,00	170,00	59 160,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	38,038	220,00	8 368,360
10.	Calcul	Tractor cu tocator de crengi	h-ut.	65,00	350,00	22 750,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>198 210,31</b>

Total	lei	538 801,88
Asigurari sociale	24 %	81 741,98
Total		620 543,86
Cheltuieli de regie	8 %	49 643,51
Total		670 187,37
Beneficiu de deviz	4 %	26 807,50

Total		696 994,87
TVA	20 %	139 398,97
<b>Total deviz:</b>		<b>836 393,84</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de defrisare a fisiei forestiere la  
obiectul Reparatia drumului R21 Orhei-  
Bravicea-Calarasi, km. 13-18 (Vatici-Morozeni)**

**Investitor I.S. Administratia de Stat a  
Drumurilor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curățirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn în condiții restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			2 082,55 1 009,05
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,800	57,66	507,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,700	57,66	501,64
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,800	170,00	986,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,150	250,00	37,50
	2952270004706	Motoferastraul	h-ut	2,500	20,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124 953,00
2	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esențe foioase tari și bradul, inclusiv transportarea manuală a materialului lemnos în depozite, în afara sau în zona lucrărilor, arborii având diametrul de 31...50 cm	buc			207,02 198,35
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,640	57,66	36,90
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,030	57,66	59,39
	7422090100200	Corhonor	h-om	1,770	57,66	102,06
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lanternă de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,289	30,00	8,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			225 445,22
3	TsG15B	Tararea în depozite a arborilor sau cioatelor izolate, până la distanță de 150 m, cu sufa sau troliul, montată pe tractor S-1500, în terenuri accidentate	buc			80,86 36,90
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,640	57,66	36,90
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,322	136,50	43,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			92 902,86
4	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	350,00	717,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 488,15
5	TsG10D	Scoaterea cioatelor de foioase tari și brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numărul cioatelor la hectar și diametrul mediu al acestora fiind de peste 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			4 309,02 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	25,880	30,00	776,40
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	25,880	136,50	3 532,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 873,51
6	TrIIAG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subțire, de esență rășinoasă sau foioase moi - încărcarea-de pe teren, în auto categoria 2	t			43,24 43,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	57,66	43,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 644,12
7	TsG04A	Defrisarea mecanică, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafețelor de tufisuri sau abruști cu diametrul de până la 10 cm, inclusiv împingerea materialului lemnos în gramezi,	ha			328,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase				
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,970	30,00	59,10
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,970	136,50	268,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 436,66
8	Calcul	Tocator de crengi	m3			70,00 ----- 0,00
	Calcul	Tractor cu tocatore de crengi	h-ut.	0,200	350,00	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 750,00
9	DI54A(F)	Deplasarea tocatorelui de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			9,90 ----- 0,00
	2952220003546	Tractor T-150	h-ut	0,033	300,00	9,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 940,00
10	TsI51B5	Transportarea copacilor defrisate cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			16,72 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	220,00	16,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 368,36

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.